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VANDENTIEKIO TINKLO TIES AUKŠTAIČIŲ G. 4 VILNIUJE STATYBOS PROJEKTO PROJEKTINIAI PASIŪLYMAI 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
 

BENDROJI DALIS 
 

Vandentiekio tinklo ties Aukštaičių g. 4 Vilniuje statybos projekto projektiniai pasiūlymų dalis 
atlikta naudojantis: 

1. Topografine ir geologinių tyrimų medžiaga; 
Lauko vandentiekio – nuotekų šalinimo techniniame projekte yra projektuojamos šios sistemos: 

1) vandentiekio tinklai – V1; 
 

LAUKO VANDENTIEKIO TINKLAI 
 
Aplinkinių pastatų priešgaisriniams poreikiams užtikrinti numatomas vienas naujas 

priešgaisrinis hidrantas GH-1. Jis numatomas ant žiedinio d315 mm skersmens vandentiekio tinklo. 
Prie jo pasijungiama taške V-1 trišakio pagalba. Čia, ant atšakos į hidrantą, taip pat numatoma 
požeminė sklendė su prailginimo velenu ir kapa. Tinklas iš PE100RC klasės vamzdžių ir 
elektromovinių fasoninių dalių, d110 mm skersmens. 

Vandentiekio tinklai montuojami uždaru būdu dėkluose. Atlikus montavimo darbus vamzdynai 
turi būti išbandomi hidrauliškai. 

 
PAVELDOSAUGINĖ DALIS 

 
Pagal UAB „Vilniaus vandenys“ parengtas perkėlimo sąlygas Nr. PS-1513 numatomi darbai  

sklype  Aukštaičių g. Vilniuje (kad. Nr. 0101/7001:0003). 
Tiek sklypas Aukštaičių g. 4, tiek jo aplinka sklype Aukštaičių g. (kad. Nr. 0101/7001:0003), 

kuriame planuojami antžeminio gaisrinio hidranto ant esamo vandentiekio tinklo įrengimo darbai, yra 
archeologiškai ištyrinėta anksčiau, archeologinių tyrimų ataskaitos yra parengtos ir Mokslinės 
archeologijos komisijos aprobuotos, archeologiniai tyrimai įrengiant gaisrinį hidrantą nėra būtini. 
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Projektuojamo tinklo situacinė schema kultūros paveldo objektų atžvilgiu 

 
 

Pagal Kultūros vertybių registro duomenis projektuojamas statinys yra: 

I. Vilniaus senamiestyje (unikalus kodas 16073)  
Objekto reikšmingumo lygmuo yra nacionalinis  
Rūšis: nekilnojamas  
Vertybė pagal sandarą: vietovė  
Vertingųjų savybių pobūdis: Archeologinis (lemiantis reikšmingumą); Archeologinis (lemiantis 
reikšmingumą); Architektūrinis (lemiantis reikšmingumą svarbus); Inžinerinis (lemiantis reikšmingumą 
retas); Istorinis (lemiantis reikšmingumą unikalus); Kraštovaizdžio; Memorialinis (lemiantis 
reikšmingumą unikalus); Urbanistinis (lemiantis reikšmingumą unikalus); Želdynų (lemiantis 
reikšmingumą svarbus); 
 

II. Vilniaus senojo miesto ir priemiesčių archeologinė vietovėje (unikalus kodas 22504)  
Statusas: valstybės saugomas  
Objekto reikšmingumo lygmuo yra nacionalinis  
Rūšis: nekilnojamas  
Vertybė pagal sandarą: vietovė 
 Amžius: XIV-XVIII a. po Kr.  
Stilius: istorizmo stilistika  
Vertingųjų savybių pobūdis: Archeologinis (lemiantis reikšmingumą); Istorininis (lemiantis reikšmingumą 
svarbus); Kraštovaizdžio; Memorialinis (lemiantis reikšmingumą svarbus); Mitologinis (lemiantis 
reikšmingumą svarbus).  
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Vilniaus senamiesčio (16073) ir Vilniaus Senojo miesto ir priemiesčių archeologinės vietovės 

(25504) žemės judinimo darbų vietose būtini archeologiniai tyrimai PTR 2.13.01:2011 
„Archeologinio paveldo tvarkyba" nustatyta tvarka. 

Projekte numatyti darbai: projektuojamas vandentiekio tinklas ir priešgaisrinis hidrantas 
neišeinant gatvės sklypo ribų. Vandentiekis pajungiamas nuo esamo vandentiekio sklype. 

 Kultūros paveldo vertybėms, į kurių teritorijas patenka planuojami darbai, nustatytas 
archeologinis vertingųjų savybių pobūdis (lemiantis reikšmingumą), saugoma vertingoji savybė - 
kultūrinis sluoksnis. Projekte žemės judinimo vietose numatyti archeologiniai tyrimai, privalomi 
pagal Paveldo tvarkybos reglamento PTR 2.13.01:2022 „Archeologinio kultūros paveldo tvarkyba“ 
7.3 papunktį. Archeologo priežiūros tyrimų sutartis pridedama. 

 Pagal Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo 23 straipsnio 
8 dalyje ir Paveldo tvarkybos reglamento PTR 3.03.01:2005 "Nekilnojamojo kultūros paveldo statinio 
tvarkomųjų statybos darbų projekto ar tvarkomųjų paveldosaugos darbų projekto paveldosaugos 
(specialiosios) ekspertizės atlikimo taisyklės" 3.1 papunktį projektiniams sprendiniams, kurie 
atliekami kultūros paveldo objekto teritorijoje ir kultūros paveldo archeologinėje vietovėje yra 
privaloma paveldosaugos (specialioji) ekspertizė. Ji yra atlikta ir pateikta prie projekto. 

 
Sprendinių poveikis nekilnojamam kultūros paveldui 
 

Požeminis vandentiekis ir antžeminis priešgaisrinis hidrantas neturės neigiamo poveikio 
Vilniaus senamiesčio (16073), Vilniaus senojo miesto ir priemiesčių archeologinės vietovės (25504) 
vertingosioms savybėms. 

 
 
 

PROJEKTINIŲ SPRENDINIŲ ATITIKTIS PROJEKTO RENGIMO DOKUMENTAMS, 
TERITORIJŲ PLANAVIMO DOKUMENTAMS 

 
1. Atitikimas bendrojo plano sprendiniams. 

 
Vadovaujantis Vilniaus miesto savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo (patvirtintas 

Vilniaus miesto savivaldybės tarybos 2021 m. birželio 2 d. sprendimu Nr.1-972) sprendiniais, parengtą 
Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso valstybinės 
priežiūros informacinėje sistemoje (TPDRIS) Nr. K-RJ-13-16-209 projektuojamas hidrantas patenka į 
Inžinerinės infrastruktūros koridorių zoną (Aukštaičių g.) tarp pagrindinio centro zonų SEN 97-A1 ir   
SEN 97-B1 (senamiestis).  

Galimi teritorijos naudojimo tipai: Inžinerinės infrastruktūros koridorius, tai linijinė neužstatyta 
teritorija skirta susisiekimo komunikacijoms ir inžineriniams tinklams (susisiekimo ir inžinerinių tinklų 
koridorių teritorijos). 
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Projektuojamas hidrantas atitinka Bendrojo plano sprendinius. 
 

2. Atitikimas galiojančio žemiausio lygmens teritorijų planavimo dokumentui 
 
Teritorijoje kurioje projektuojamas hidrantas galioja „Teritorijos tarp Maironio, Aukštaičių, 

Paupio, Zarasų ir Polocko gatvių T-4 kvartalo detalusis planas“ (Sprendimas dėl teritorijos tarp Maironio, 
Aukštaičių, Paupio, Zarasų ir Polocko gatvių (T4 kvartalo) detaliojo plano tvirtinimo 2012-11-07 Nr. 1-
863).  

Detaliuoju planu formuojama nauja sistemiška teritorijos erdvių, želdynų struktūra ir užstatymas, 
integruojant ir numatomus išsaugoti esamus pastatus. 

Pagal detalųjį planą Aukštaičių g., kurioje projektuojamas hidrantas yra susisiekimo 
infrastruktūros koridoriai.  

Pridedamas Detaliojo plano pagrindinis brėžinys su pažymėta projektuojamo hidranto vieta. 
 
Projektuojamas hidrantas atitinka detaliojo plano sprendinius. 



Projektuojamas

priešgaisrinis hidrantas
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Vandentiekio tinklo ties Aukštaičių g. 4,Vilniuje statybos 

projektas 

2. 
Statytojas UAB „NAUJASIS UŽUPIS”; į.k. 300115450 

3. 
Užsakovas   

4. 
Projektuotojas UAB „NIT PROJEKTAI“,  

el.p. info@nitprojektai.lt  

5. 
Pagrindinė statinio 

naudojimo paskirtis 

Inžineriniai statiniai 

6. 
Projektinių pasiūlymų 

rengimo tikslas 
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10. 
Projektinių pasiūlymų 

apimtis 

- aiškinamasis raštas; 

- tinklų planas; 

- skersiniai profiliai; 

- darbų organizavimo projekto sprendiniai parengiami iki 

rangos darbų pradžios; 
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DĖL ARCHEOLOGINIŲ TYRIMŲ BŪTINYBĖS AUKŠTAIČIŲ G. 4, VILNIUJE  

 

Pažymos paregimo pagrindas. UAB „Naujasis Užupis“, vadovaudamasis Paveldo 

tvarkybos reglamento PTR 2.13.01:2022 „Archeologinio paveldo tvarkyba“ 24 p., kreipėsi dėl 

archeologinių tyrimų būtinybės įvertinimo sklypo Aukštaičių g. 4, Vilniuje aplinkoje, kur pagal 

„Vandentiekio tinklo ties Aukštaičių g. 4 Vilniuje statybos projektą“ planuojama įrengti 

antžeminį gaisrinį hidrantą ant esamo vandentiekio tinklo čia stovinčio naujo (baigtas statyti 

2020 m.) daugiabučio gyvenamojo namo su komercinėmis patalpomis pietinėje pusėje. Sklypas 

Aukštaičių g. (kad. Nr. 0101/7001:0003), kuriame planuojami darbai patenka į Vilniaus senojo 

miesto ir priemiesčių archeologinės vietovės (25504) bei Vilniaus senamiesčio (16073) 

teritorijas.  

Istoriniai duomenys. Istorinis Paplavų (dab. Paplauja arba Paupys) priemiestis formavosi 

šalia Užupio, kitoje Vilnios pusėje1. Vilnios faktorius lėmė, kad Paplavų priemiestis tapo 

pirmuoju pramoniniu Vilniaus rajonu. Manoma, kad čia buvęs užstatymo pobūdis nesikeitė nuo 

XVI iki XIX a.2 Kada šis priemiestis buvo pradėtas apgyvendinti ir kokios buvo jo ribos, tikslių 

duomenų nėra. Per Paplavas tekanti Vilnios vaga buvo užtvenkta ir jau nuo XVI a. čia buvo 

malami grūdai, gaminamas popierius, parakas. Vietovėje buvo daug malūnų: Vyskupų malūnas 

(Tymo priemiesčio šiaurinėje dalyje), Vaivados (dar vadintas kunigaikščių Oginskių), Perkasos, 

Potockių malūnai. Paplaujos rytinėje dalyje, dab. Zarasų gatvės pietiniame gale, prie sankryžos 

su Paupio gatve, stovėjo dviejų aukštų mūrinis A. Tyzenhauzo malūnas. Šalia malūnų veikė 

įvairios dirbtuvės, kuriose buvo gaminamas popierius, kruopos, miltai ir parakas. Dėl jų buvo 

kasamos atskiros vandens atšakos ir kanalai, susiformavo salos.3 Pagrindinis kanalas XVIII a. 

pab. – XIX a. šaltiniuose vadinamas „Kopanica“. Tačiau priemiestis išliko menkai apstatytas, 

didžiąją teritorijos dalį užėmė daržai, sodai ar nenaudojama žemė – tai matoma XVIII a. I p. 

(1737 m.) J. G. M. Fiurstenfoho Vilniaus miesto plane. XVIII a. pabaigoje į urbanistinį miesto 

tinklą įtraukta tik vakarinė Paplavų miesto dalis nuo Vaivados malūno (buvusio netoli Paupio 

tilto), Subačiaus vartų iki Tyzenhauzo malūno. Šioje priemiesčio dalyje stovėjo nedideli 

amatininkų namai. Toliau tęsėsi misionierių vienuolyno žemės su sodais, tvenkiniai ir daržai. 4 

Daugelis anksčiau Paplavose stovėjusių objektų XVIII a. jau buvo praradę savo funkciją ir 

reikšmę. Rytinėje Paplavų dalyje XVIII a. pabaigoje buvo iškastas naujas kanalas, pastatytas 

naujas dviejų aukštų malūnas, užvažiuojami namai ir karčema, tačiau visi jie buvo už tuomet 

sąlyginės miesto ribos. Pagal 1875 m. Vilniaus miesto perspektyvinį planą buvo panaikinti ir 

užpilti Vilnios kanalai (priedai 1-2).  

XIX a. II pusėje Paplavose pradėjo kurtis įmonės: Golšteino odų ir kailių, Lipskio alaus ir 

degtinės, muilo fabrikai. Iki XIX a. pab. kanalai sanitariniais sumetimais buvo užpilti (jų vietoje 

 
1 Pasižvalgymai po Vilnių. Miesto mikrorajonai. Vilniaus Adomo Mickevičiaus viešoji biblioteka,  2015, p. 184-

189.  
2 Drėma V., Dingęs Vilnius. Vilnius, 1991, p. 361. 
3 Racevičienė A. Teritorija tarp Maironio, Aukštaičių, Paupio, Zarasų ir Polocko gatvių. Istorinės urbanistinės raidos 

analizė. Vilnius, 2006. p. 10, 14-15, 18-19. 
4 Dijokienė D., Urbanistinis istorinių priemiesčių paveldas. Vilnius: Technika, 2009, p. 73-74; Bentkutė S., Vilniaus 

Paupio rajono industrinių teritorijų naudojimo socialinio ir funkcinio tikslingumo tyrimas. Urbanistika ir 

architektūra. Vilnius, 2002, t. 26, Nr. 2, p. 76-88. 
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nutiestos gatvės), malūnai nugriauti. Miestui plečiantis Paplavų priemiestis tankiai užstatomas, o 

naujai įsikūrę miestiečiai (dvarininkai, pirkliai, kariškiai, verslininkai) keitė susiklosčiusią 

žemėvaldos tradiciją – įsigytuose sklypuose statėsi gyvenamuosius namus. Ir patvirtinus XIX a.–

XX a. I pusės Vilniaus miesto perspektyvinius planus, iki XX a. vidurio kryptinga urbanistinė 

plėtra nevyko; valdos buvo užstatomos padrikai, netvarkingai, su atviromis erdvėmis Vilnios link 

ir regimais aplinkiniais priemiesčiais. Po II pasaulinio karo pastatyta naujų įmonių: elektros 

matavimo prietaisų gamykla (1948), J. Vito kailių gamybinio susivienijimo pagrindinė įmonė 

(1945, buvęs S. Holšteino fabrikas), verpimo ir audimo fabrikas Audėjas (1956), gelžbetonio 

konstrukcijų gamykla (1956). Pastatyta sovietinės architektūros stiliaus gamybinių korpusų ir 

gyvenamųjų namų5. 

Ankstesnių archeologinių tyrimų apžvalga. Aukštaičių g. 4 sklype – toje vietoje, kurio 

pietinėje pusėje numatomi žemės judinimo darbai dėl gaisrinio hidranto įrengimo, archeologiniai 

tyrimai vykdyti 2017 – 2019 m. Aukštaičių g. 4 sklype ištyrus vieną šurfą, įžemis-stambus 

žvyras su rieduliais aptiktas beveik 3 m gylyje. Virš jo aptikti tik archeologinės vertės neturintys 

sluoksniai6.  

 2017 – 2019 m. didžiausios apimties tyrimai vykdyti tiek minėtame sklype, tiek jo 

aplinkoje, visame Aukštaičių – Paupio gatvių kvartale. Vykdyti žvalgymai, žvalgomieji tyrimai 

ir detalieji tyrimai. Didžiąją tyrimų dalį sudarė archeologiniai žvalgymai, kurie vykdyti 

Aukštaičių g. sklypuose Nr. 4, 10-16, Paupio g. 20-26 ir gatvių važiuojamosiose dalyse. Bendras 

ištirtas plotas – 82162 m2, kurio didžiojoje dalyje archeologiškai vertingo kultūrinio sluoksnio 

nesurasta. Vertingų struktūrų ir sluoksnio aptikta tik kvartalo rytinėje dalyje – Aukštaičių g. 19 

(čia aptiktos struktūros, vertingo archeologinio sluoksnio nerasta) ir Paupio g. 50 sklypuose. 

Parengtoje ir Mokslinės archeologinės komisijos aprobuotoje tyrimų ataskaitoje pateiktos 

paveldosauginės išvados, kuriose nurodoma: „Kadangi tyrimai visose vietose (išskyrus žvalgytas 

tranšėjas Nr. 2—3) vykdyti iki įžemio, todėl tirtose vietose grunto kasimo darbus galima vykdyti 

be papildomų tyrimų“ 7 (priedas 3). 

Sklypo Aukštaičių g. 4 aplinka tyrinėta daug kartų, paminėtini šie pagrindiniai darbai. 

Aukštaičių g. 2 sklype 2004 m. atlikti žvalgomieji archeologiniai tyrimai, vad. L. Kvizikevičiaus. 

Ištirti šeši archeologiniai šurfai (bendras tyrimų plotas 24 m2). Tyrimų metu fiksuotas 2,6-2,9 m 

storio kultūrinis sluoksnis, kurio viršutinė, iki 1,5-1,7 m storio dalis datuota XX a. Giliau tirtas 

XVII-XVIII a. datuotas kultūrinis sluoksnis su XVII a. medinio užstatymo liekanomis, 2-2,6 m 

gylyje aptiktas buvęs pirminis žemės paviršius. Tyrimų metu taip pat fiksuota XVIII-XIX a. 

mūrinio užstatymo liekanų. Šiame sklype archeologiniai žvalgymai ir detalieji archeologiniai 

tyrimai vykdyti 2021 m. ir vykdomi 2022 m. (vad. T. Poška). Tyrimų metu fiksuotas 3,5–4 m 

storio kultūrinis sluoksnis. Nustatyta, kad viršutinio kultūrinio sluoksnio horizontai iki 1,7-1,9 m 

buvo suardyti XX a. II pusėje. Giliau fiksuotas XVII a. vid. – XVIII a. pr. kultūrinio sluoksnio 

horizontas, kurio storis – nuo 1,2 iki 1,6 m. Ankstyviausia archeologinė medžiaga (XVI a. pr.) 

fiksuota sklypo P dalyje, čia aptiktuose vandens nutekėjimo kanaluose. Tyrimų metu aptikta 

 
5 Racevičienė A. Paupys, https://www.vle.lt/straipsnis/paupys-1/  
6 Kvizikevičius L., Rutkovski S. Vilniaus senojo miesto vietos su priemiesčiais (25504), Vilniaus senamiesčio 

teritorijos Paupiu kvartalo (Aukštaičių-Paupio g.) 2017-2019 m. archeologinių tyrimų  ataskaita. Vilnius, 2020 m.,  

UAB “Kultūros vertybių paieška”. Ataskaita gauta iš tyrėjų (LIIR neinventorinta); Rutkovski S., Šležas. S. Tyrimai 

Aukštaičių gatvėje 2 ir Paupio gatvėje 50 Vilniuje. ATL 2018 m. V. 2019, p. 416-418. 
7 Kvizikevičius L., Rutkovski S. Vilniaus senojo miesto vietos su priemiesčiais (25504), Vilniaus senamiesčio 

teritorijos Paupiu kvartalo (Aukštaičių-Paupio g.) 2017-2019 m. archeologinių tyrimų  ataskaita. Vilnius, 2020 m.,  

t. I, p. 25-27; t. III, p. 7-8. 
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mūrinių konstrukcijų, datuotinų XVII a. I puse, surasta XVII a. II pusės – XVIII a. pr. buitinių 

krosnių pagrindų, akmens grindinių fragmentų, medžio konstrukcijų, surasta XVI-XIX a. 

archeologinių radinių8.  

Aukštaičių g. 3 sklype 2013 m. ir 2016 m. žvalgomuosius ir detaliuosius archeologinius 

tyrimus vykdė R. Žukovskis. Bendras tyrimų plotas 405 m2. Fiksuotas iki 2,5 m storio kultūrinis 

sluoksnis, kuris susiformavo XIX–XX a. Ankstesnių kultūrinių sluoksnių – nefiksuota, tačiau 

buvo aptikta XVII –XIX a. archeologinių radinių. Fiksuotas buvusio kanalo rastų sienos 

fragmentas.9  

2015 m. I. Sadauskas atliko archeologinius žvalgymus Aukštaičių g. 7 PR dalyje, 

žvalgytas 9466 m2 plotas. Žvalgymų metu archeologiškai vertingo kultūrinio sluoksnio neaptikta, 

fiksuotas XX a. suformuotas sluoksnis su pavieniais XVII–XIX a. radiniais.10 2020 m. vykdyti 

žvalgomieji archeologiniai tyrimai ir archeologiniai žvalgymai Aukštaičių g. 7 sklypo V dalyje 

(vad. T. Poška). Tyrinėtas ~ 6000 m2 plotas. Tyrimų metu didžiojoje tyrinėto sklypo dalyje 

fiksuotas XX a. antroje pusėje suformuotas sluoksnis, kurio storis P sklypo dalyje buvo 1 m, Š 

pusėje siekė iki 3,5-4 m. PR tyrinėto sklypo dalyje rasti mūrinių pamatų fragmentai datuoti XIX 

a. pabaiga – XX a. pradžia. Pamatų aplinkoje išskirtas XIX a. antros pusės kultūrinio sluoksnio 

horizonto fragmentas11 (priedas 4).  

Išvados. Įvertinant tai, kad tiek pats sklypas Aukštaičių g. 4, tiek jo aplinka sklype 

Aukštaičių g. (kad. Nr. 0101/7001:0003), kuriame planuojami antžeminio gaisrinio hidranto ant 

esamo vandentiekio tinklo įrengimo darbai, yra archeologiškai ištyrinėta, archeologinių tyrimų 

ataskaitos yra parengtos ir Mokslinės archeologijos komisijos aprobuotos, archeologiniai tyrimai 

įrengiant gaisrinį hidrantą nėra būtini.  

Archeologas                                                   T. Poška 

                

2022 m. rugpjūčio 12 d. 

Priedai: 

1. Ištrauka iš 1737 Vilniaus m. plano. 

2. Ištrauka iš 1845 m. Vilniaus m. plano. 

3. 2017-2019 m. vykdytų tyrimų planas. 

4. Suvestinis archeologinių tyrimų planas. 

5. NKPA atestato kopija. 

 
8 Poška T. Vilniaus senojo miesto ir priemiesčių archeologinės vietovės (25504), Vilniaus senamiesčio (16037) 

teritorijos, pastatų komplekso (28113), Vilniaus m., sav., Vilniaus m., Aukštaičių g. 2 detaliųjų archeologinių tyrimų 

2021 m. ataskaita, LIIR neinventorinta. 
9 Žukovskis R. Vilnius Aukštaičių g. 3. ATL 2013 m. V. 2041, p. 412-413.  Aukštaičių gatvė 3 Vilniuje. ATL 2016 

m. V. 2017, p. 412-415; Vilniaus senojo miesto vietos su priemiesčiais (25504) teritorija, Vilniaus m. sav., Vilniaus 

m., Aukštaičių g. 3, detaliųjų archeologinių tyrimų 2016 m. ataskaita, LIIR, f.1, b. 8661. 
10 Sadauskas I. Neinformatyvūs archeologiniai tyrinėjimai. ATL 2015 m. V. 2016, p. 554.  
11 Poška T. Vilniaus senojo miesto ir priemiesčių archeologinės vietovės (25504) teritorijos, Vilniaus m. sav., 

Vilniaus m., Aukštaičių g. 7, žvalgomųjų archeologinių tyrimų ir archeologinių žvalgymų 2020 m. ataskaita. V. 

2021. LIIR, f.1, b. 9876.  
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